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RESOLUCION H. CONSEJO SUPERIOR RESHCS : 685 / 2025
EXP 271/2025

LUJÁN, BUENOS AIRES

 

VISTO: La DISPOSICION SECRETARIA DE EXTENSION E INTEGRACION CON LA COMUNIDAD 
DSECEXT: 2/2025 por la cual se establecen las Bases de la Convocatoria Anual de 
Extensión de la Universidad Nacional de Luján 2025 para la presentación de Acciones 
y Proyectos de Extensión, el procedimiento y el cronograma del proceso de 
evaluación “remoto/virtual” (en línea) para las Acciones y Proyectos de Extensión 
de tal Convocatoria. La DISPOSICION SECRETARIA DE EXTENSION E INTEGRACION CON LA 
COMUNIDAD DSECEXT: 21/2025 por la cual se reasignó financiamiento a Acciones y 
Proyectos de Extensión, y

CONSIDERANDO: Que por RESOLUCION RECTOR RR: 98/2025 se conforma el jurado evaluador para las 
Acciones y Proyectos de Extensión de la presente Convocatoria.

Que por DISPOSICION SECRETARIA DE EXTENSION E INTEGRACION CON LA COMUNIDAD DSECEXT: 
13/2025 se designan jurados coordinadores para el proceso de evaluación 
correspondiente.
Que las Acciones y Proyectos de Extensión presentados en la Convocatoria Anual 
Universidad Nacional de Luján 2025 se ajustan a lo establecido por la normativa 
vigente, Resolución RESHCS-LUJ: 0000579-17.

Que se ha procedido a la evaluación “remoto/virtual” (en línea) de aquellas 
Acciones y Proyectos de Extensión presentados.

Que las Acciones y Proyectos de Extensión presentados, en consecuencia, han 
cumplido con la instancia de evaluación correspondiente según lo establecido en el 
Anexo I, Artículo 6º y Anexo IV, Artículo 7º de la Resolución RESHCS-LUJ: 0000579-
17.
Que por DISPOSICION SECRETARIA DE EXTENSION E INTEGRACION CON LA COMUNIDAD DSECEXT: 
21/2025 se reasigna financiamiento a las Acciones y Proyectos de Extensión 
aprobados en la Convocatoria Anual Universidad Nacional de Luján 2025, como así 
también, a aquellos Proyectos de Extensión aprobados en las Convocatorias Anuales 
2024 y 2023 que le corresponden nuevas remesas.

Que la Comisión Asesora Permanente de Extensión recomienda la aprobación y 
financiamiento de las Acciones y Proyectos de Extensión presentados en el marco de 
la Convocatoria Anual Universitaria Nacional de Luján 2025, según lo indicado en 
los Anexos I y II de la presente resolución.
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Que por otro lado, la citada Comisión recomienda el financiamiento de aquellos 
Proyectos de Extensión aprobados en las Convocatorias Anuales 2024 y 2023 que les 
corresponden nuevas remesas para su ejecución, según lo indicado en los Anexos III 
y IV de la presente resolución.

Que existen fondos disponibles en la cuenta Fuente 16-1-01-00-00-30-00-5-0-0-3-4.
Que la presente se dicta en función de las atribuciones conferidas por el Artículo 
53 del Estatuto Universitario.

Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión ordinaria del día 25 de 
septiembre de 2025.

Por ello,
 

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar las Acciones y Proyectos de Extensión evaluados en el marco 
de la Convocatoria Anual de Extensión Universidad Nacional de Luján 2025, con la 
reasignación de financiamiento determinado por DISPOSICION SECRETARIA DE EXTENSION 
E INTEGRACION CON LA COMUNIDAD DSECEXT: 21/2025 para su ejecución, según lo 
indicado en los Anexos I y II de la presente resolución.- 

ARTÍCULO 2°.- Otorgar del mismo modo la reasignación de financiamiento a aquellos 
Proyectos de Extensión, aprobados en las Convocatorias 2024 y 2023, que les 
corresponden nuevas remesas para su ejecución, según lo indicado en los Anexos III 
y IV de la presente resolución.-  
ARTÍCULO 3°.- Encomendar a la Dirección General de Extensión la gestión y 
seguimiento de los trámites que correspondan para cada una de las Acciones y 
Proyectos que figuran en los Anexos mencionados de la presente resolución.- 

ARTÍCULO 4°.- Imputar los montos señalados en los mencionados Anexos a la Fuente 
16-1-01-00-00-30-00-5-0-0-3-4.-  

ARTÍCULO 5°.- Determinar que la ejecución, rendición de los fondos y presentación 
de informes, deberán ajustarse a las normativas vigentes.- 
ARTÍCULO 6°.- Regístrese, comuníquese y archívese.- 
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Dra. María Florencia CENDALI. Secretaria de Extensión e Integración con la
Comunidad

Lic. Walter Fabián PANESSI. Presidente H. Consejo Superior
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Anexo I ResHCS-LUJ ......
ACCIONES DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA ANUAL UNLU 2025

Título de la Acción Directores/as - 
Codirectores/as

Monto Total 
Solicitado

Monto 
Reasignado 
(DSECEXT : 

21/2025)

VII Encuentro de Trabajo Colaborativo con 
Instituciones Públicas del Sistema Educativo 
Provincial. Reflexiones sobre la Formación en las 
Prácticas Docentes.

AGÜERO Claudia Vanesa /
VIOLI Mariana Vanesa $95.000,00 $125.000,00

Protección y Promoción de Derechos de Niñeces 
y Adolescencias, Reflexiones para Fortalecer el 
Sistema de Protección en las Áreas de Influencia 
de la UNLu.

ARRIZABALAGA Mariana 
Isabel / INSAURRALDE 

Mariana Graciela  
$80.000,00 $125.000,00

Presentación del “Protocolo para el Manejo 
Integral de la Ardilla de Vientre Rojo Callosciurus 
Erythraeus en Argentina”.

BENITEZ Verónica / 
GOZZI Cecilia $80.000,00 $125.000,00

Encuentro PUPAAs-UNlu 2026. BITENC Mónica Luciana /
DE LAURENTE Carolina $80.000,00 $125.000,00

Biodiversidad en la UNLu: ¿Qué Conocemos de 
Nuestras Aves? BORGNIA Mariela $80.000,00 $125.000,00

Ciclo de Conversatorios: Diálogos entre 
Investigación y Enseñanza en el Área de 
Ambiente Social y Natural en el Nivel Inicial.

CABRERA Julio Ignacio /
LÓPEZ Pablo Roberto   $80.000,00 $125.000,00

Una Aproximación a la Enseñanza en el Nivel 
Secundario de Adultos: Sujetos, Prácticas y 
Políticas.

CABRERA María Eugenia / 
BARGAS Noelia $80.000,00 $125.000,00

Asesoramiento Metodológico y en Formulación 
de Proyectos a la Asociación Civil Ilumina. 2025-
2026.

CARLETTI María Elda /
 BERENSTEIN Diego $80.000,00 $125.000,00
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“Pequeños Peligros Cotidianos: Cómo 
Prevenirlos”.

DARGET Agustina Isabel /
SOBERO Y ROJO María del 

Pilar
$80.000,00 $125.000,00

Primeras Infancias y Discapacidad. DE LUCA Liliana /
DOUAT Marisa Andrea $80.000,00 $125.000,00

Creación y Regularización de Asociaciones 
Civiles.

ECHAZARRETA Carla / 
REGGIARDO Marcela $80.000,00 $125.000,00

La Enseñanza de la Lengua Extranjera Inglés 
Bajo la Modalidad de Lectocomprensión: 
Orientaciones desde la Didáctica Contextual.

FALCHI Analía del Carmen / 
DOMINGUEZ Romina  NO SOLICITA NO SOLICITA

Interculturalidad y Educación: Aprender y 
Enseñar Desde la interculturalidad.

FERNÁNDEZ Luciana / 
NÉSPOLO Eugenia $80.000,00 $125.000,00

Taller de talleres II: Propuestas para la 
Educación en Ciencias Naturales, Ambiental, en 
Salud y Sexual Integral desde la Educación 
Popular.

GARELLI Fernando /
NARDELLI Maximiliano $80.000,00 $125.000,00

Una Ciudad, un Partido, sus Periódicos y 
Documentos. Búsqueda y Digitalización de 
Fuentes del Partido Socialista de Luján.

GÓMEZ Analía /
TORRETA Luciano $80.000,00 $125.000,00

Jornada de Control de Salud para Niños, Niñas y 
Adolescentes.

HERNÁNDEZ Sofia Laura / 
AIME María Rocío $80.000,00 $125.000,00

“AFUNLU - Amigos de la Fotografía de la UNLu-
”.

KENNEL Beatriz /
SANTORO Daniel  $80.000,00 $125.000,00
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Herbario del Parque Nacional Ciervo de los 
Pantanos: Aportes Desde el Herbario de la UNLu 
para su Recuperación.

LAZCÓZ María del Valle / LUS 
Bruno Adrián $80.000,00 $125.000,00

¿De Qué se Trata la Profesión del Ingeniero 
Industrial? Taller Orientativo para Estudiantes de 
Escuelas Secundarias de Localidades del 
Partido de Luján.

LIMA Laura Guadalupe $80.000,00 $125.000,00

PLATAFORMA DIGITAL “Grupo de Investigación 
en Nanopartículas y Reología de Biopolímeros 
Alimenticios” (GINaRBA).

LORIA Karina Gabriela /
CURRÁ Romina Belén $80.000,00 $125.000,00

Enseñar a Leer y a Escribir para Aprender: 
Sostener las Trayectorias Educativas en la 
Escuela Secundaria.

LUCHETTI María Fabiana /
DORRONZORO María Ignacia $80.000,00 $125.000,00

“Taller de Elaboración y Uso Seguro de 
Biopreparados para el Control de Plagas 
Agrícolas”.

MARTINEZ Emilia /
VAZQUEZ Florencia $80.000,00 $125.000,00

Educación Popular, Pedagogía de la Alternancia 
y Saberes Locales. Construyendo Alternativas 
Educativas en los Centros Educativos para la 
Producción Total.

MEDELA Paula / 
FONTANA Sonia $80.000,00 $125.000,00

Taller Educativo Sobre las Nuevas Tendencias 
del Comercio Internacional, la Nueva 
Multipolaridad y su Vinculación con la Asignatura 
Economía Política con Alumnos de 6to. Año del 
Colegio Secundario Instituto Inmaculada 
Concepción.

MOCHETTI Mariana / DELLA 
BONNA, Luciano $80.000,00 $125.000,00

Taller Educativo de Intercambio con el Instituto 
Superior de Formación Docente N.º 34: Impacto 
de las Políticas Económicas y Migratorias y su 
Análisis desde la Geografía Social.

MOCHETTI Mariana / 
GAMUNDI Pablo. $80.000,00 $125.000,00

Talleres de Acompañamiento Pedagógico para la 
Docencia en el Nivel Superior. Trabajo Articulado 
entre Docentes del ISFD N°110 y la UNLu en 
Torno a las Prácticas de Lectura y Escritura.

ORMELLA Diego Sebastián $80.000,00 $125.000,00
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Desarrollo de Tortillas (Tipo Rapiditas) con 
Rellenos Dulces y Salados.

PONTI Marcelo Daniel /
GALLO Alicia del Valle $80.000,00 $125.000,00

Agenda Cultural UNLu – Programa y Micro 
Radial.

RAMOS Andrea / COLAPRETE 
Gastón $80.000,00 $125.000,00

Taller Sobre Juego Compulsivo, Casinos Online 
y Plataformas de Apuestas Deportivas en la 
Adolescencia: “Entrás, Apostás 
y…¿Demostrás?”.

RAMOS Marcos Gabriel /
CASSINI María Belén  $80.000,00 $125.000,00

"¡Manos a la Obra Seguras! Aprendiendo sobre 
Alimentos en la Escuela de Educación Especial".

RÍOS Rosa Silvina /
PANATTÚ Viviana Beatríz $80.000,00 $125.000,00

"Cálculo de Dosis: Herramientas para una 
Administración Segura de Medicamentos".

RODRIGUEZ GASTON 
Jorgelina /

LAMPERT Julieta Beatriz 
$80.000,00 $125.000,00

Talleres de Fortalecimiento de Conocimientos y 
Capacidades en Asociación Civil.

SANCHO María Paula /
VILLAREAL Andrea  $80.000,00 $125.000,00

Talleres de Orientación para la Construcción de 
Proyectos Educativos y Laborales V.

SINIUK Diego Ruben / 
IMBRIOSCIA Fernando Martín NO SOLICITA NO SOLICITA

Curso en Presencialidad Remota: “Efectos y 
Representaciones de la Pandemia del COVID en 
la Literatura Escrita en Lengua Inglesa. La 
Novela Colaborativa Catorce Días (2024) de 
Margaret Atwood y 35 Autores Más”.

SOBICO GALLARDO Giuliana / 
PÉREZ Carolina $40.000,00 $125.000,00

Curso en Presencialidad Remota: “Ciclo de 
Encuentros sobre Literatura Escrita en Lengua 
Inglesa: Inmigración y Asentamiento de la Mujer 
de Color en Gran Bretaña: la Novela Girl, 
Woman, Other (2019) Escrita por Bernardine 
Evaristo.”

SOBICO GALLARDO Giuliana / 
PÉREZ Carolina $40.000,00 $125.000,00
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Conociendo la Paleofauna del Lujanense a 
través de la Preservación Digital: Divulgación 
Interactiva.

TROYELLI Adrian / 
FERNICOLA Juan Carlos $80.000,00 $125.000,00

Explorar la Tierra Desde el Espacio. VILLANUEVA Solange Noelia $80.000,00 $125.000,00

Mapeo Federal y Colaborativo de Ex Institutos de 
Menores, con Énfasis en la Zona de Influencia 
de la UNLu.

VILLETA Vanesa / 
STANCANELLI Marina $80.000,00 $125.000,00

TOTAL: $4.500.000,00



Anexo II ResHCS-LUJ ......
PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA ANUAL UNLU 2025

Título del Proyecto Directores/as - 
Codirectores/as Duración Monto Total 

Solicitado
Monto 

Solicitado (1ra. 
Remesa)

Monto 
Reasignado 
(DSECEXT : 

21/2025)

Archivos, Memoria e Historia Local. AGUIRRE Andrés / 
GARCÍA Yésica 2 Años  $397.533,00  $210.314,00 $250,000,00

“Inglés Técnico y Microbiología en 
Acción: Encuentros Entre la UNLu y la 
Escuela Secundaria”.

ALARCÓN Lucía 
Soledad / 

OJEDA Pablo Alejandro 
1 Año $160,000,00 $160,000,00 $250,000,00

Historización y Difusión a Través de 
Plataformas Virtuales del Patrimonio 
Histórico Rural del Partido de Chivilcoy. 
II Parte.

 ANDREUCCI Bibiana /
GUIDI CASTAÑEDA 

Federico  
3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Universidad y Escuela: La Construcción 
Colaborativa de Prácticas 
Democratizantes. Participación 
Protagónica de las Niñeces y 
Adolescencias en el Escenario Escolar. 
Segunda Etapa.

BARDONESCHI Leticia 
Mara /

TELIAS Aldana Carla 
3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Aprendiendo Sobre la Habilitación de 
una PUPAA en la Escuela Técnica 
Secundaria Instituto San Cayetano.

BITENC Mónica Luciana 
/

IBARRA Gustavo Javier 
2 Año  $320.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Relevamiento y Acompañamiento a 
Instituciones Sin Fines de Lucro Desde 
lo Juridico – Contable (Sociedades de 
Fomento y Asociaciones Civiles).

BONNE Daniel Roberto 
/

ECHAZARRETA Carla 
Paola 

1 Año  $200.000,00  $200.000,00 $250,000,00

Prácticas Profesionalizantes en 
Ambiente Laboral en la UNLu a 
Desarrollar por Estudiantes de la 
Escuela de Educación Técnica N°1 de 
San Antonio de Areco.

CAMES Elizabeth 
Noemi /

LAS HERAS Gabriela
3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Promoviendo la Inclusión y el Desarrollo 
Integral de Niñxs de Escuelas Primarias a
través de Deportes de Conjunto: Una 
Experiencia de Formación y Vínculo entre 
la Universidad y la Comunidad.

CORIA Laura Alejandra 
/ REARTE Facundo 

Joaquín
3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Alimentar la Infancia, Cuidar la Salud. CSERNOCH Cecilia / 
PALLADINO Ana Inés 3 Años  $670.000,00  $180.000,00 $250,000,00

Dispositivos Lúdicos y Expresivos de 
Intervención Destinadas a Niños, 
Niñas, Adolescentes y Jovenes en 
Clave Local.

DAVIO Silvina Mariela / 
CASTELANI Mariana 3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Tejiendo Memorias Desde los 
Márgenes: Prácticas Colectivas para 
Recordar y Construir Identidad en 
Tiempos de Negacionismo.

DAWIDIUK Carlos 
Luciano /

CÁCERES Carlos 
Roberto 

2 Años  $306.000,00  $153.000,00 $250,000,00

Diversidad en la Educación Científica: 
Prácticas de Laboratorio para 
Estudiantes del Fines Travesti Trans 
Diverso de Luján.

DE DIEGO Gabriel /
GIORGI Exequiel  2 Años  $320.000,00 $160,000,00 $250,000,00

PUPAAs-UNLu.
DE LAURENTE 

Carolina /
BITENC Mónica Luciana  

2 Años  $320.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Articulación Entre la Universidad 
Nacional de Luján e Instituciones de 
Educación Secundaria: Taller de 
Lectocomprensión en Lengua 
Extranjera Inglés.

FALCHI Analía del 
Carmen / MARINO 

Oscar Osvaldo  
2 Años  $320.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Memoria y Derechos Humanos. La 
Historia de Daniel Risso, Detenido 
Desaparecido del INEF “Gral. 
Belgrano”.

GONZÁLEZ GAÍNZA 
Ramiro /

VIEYTES Manuel  
3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Conocer para Conservar: La Difusión 
Como Herramienta para la Valoración 
de la Diversidad de Vertebrados de 
Argentina.

JAUSORO Verónica / 
GOZZI Ana Cecilia 3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Encuentros de Mujeres Rurales de la 
Agricultura Familiar. Diálogo de 
Saberes en el Camino a la 
Agroecología.

KINDERNECHT Natalia 
/ 

VALLE Dulce Agostina 
3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00



Repensar las Prácticas con Infancias y 
Adolescencias. Intercambios y 
Articulaciones con Instituciones de la 
Ciudad de Luján.

MENAJOVSKY Clarisa /
SUQUE STECKLEIN 

Valeria 
2 Años  $320.000,00 $160,000,00 $250,000,00

“Divulgación Científica en Salud y 
Antioxidantes: Acercando el 
Conocimiento de la UNLu a la 
Comunidad"

MONTALDO Laura 
Andrea /

ROCHA Gabriela 
Fernanda 

3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Sistema de Alerta Temprana (SAT) de 
Riesgo de Abandono Escolar en las 
Escuelas de la Ciudad de Mercedes.

ORTIZ Claudia / 
FERNÁNDEZ Juan 

Manuel  
3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Sembrando Redes II: Estudiantes en 
Acción en el Campo Experimental de la 
Universidad Nacional de Luján.

PETRASEK Marcos /
 BONVECCHI Virginia 3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Procesos de Afiliación Académica 
Desde la Perspectiva de les 
Estudiantes.

PLAZA Betina Laura / 
DEL MÁRMOL Anabella 3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Fortaleciendo la Economía Social y 
Solidaria.

REPETTO Vanesa /
GONZÁLEZ Inés 3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Aportes al Reconocimiento de 
Enfermedades Asociadas a Especies 
Nativas Producidas en Viveros.

RODRIGUEZ 
MORCELLE Martín / 

YABAR Marina Mabel  
3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00

Fortalecimiento del Desarrollo 
Terrotorial a Través de la Articulación 
Entre la Sede del Programa Envión del 
Barrio Ameghino y la Universidad 
Nacional de Luján, Haciendo Foco en 
Alimentación y Salud.

SANMARTINO Daniela /
MEDANICH Marina 2 Años  $320.000,00  $160.000,00 $250,000,00

Recuperación del Patrimonio Histórico 
Educativo del ISFD N° 141, Ex Escuela 
Normal "Florentino Ameghino”

SPREGELBURD 
Roberta Paula /

RICARDES Mariano 
Carlos

3 Años  $480.000,00 $160,000,00 $250,000,00

TOTAL: $6.500.000,00
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Anexo III ResHCS-LUJ ......
PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA ANUAL UNLU 2024 (2da Remesa)

Título del Proyecto Directores/as - 
Codirectores/as Duración Monto Total 

Solicitado
Monto 

Solicitado (2da. 
Remesa)

Monto 
Reasignado 
(DSECEXT : 

21/2025)

Leer y Escribir para Aprender Ciencias Sociales y 
Ciencias Naturales.

ACEVEDO, Laura Cecilia / 
LEWKOWICZ, Mariana Eva 2 Años $130,000,00 $70,000,00 $150.000,00

-

Los Artrópodos Perjudiciales en el Museo Municipal Casa 
de Ameghino: Propuesta de Intervención para la 
Preservación del Patrimonio Cultural Local.

ANSA, María Agustina /
DETTLER, Maria Antonela 2 Años $50,000.00 $9,500,00 $150.000,00

Comunidad Alfabetizadora: Fortalecimiento y 
Acompañamiento de Procesos Alfabetizadores Situados 
en el Territorio de Cuartel V, Moreno.

ARRÚE, Carola / ARECO, Inés 
Zulma Vicenta 2 Años $120,000.00 $60,000,00 $150.000,00

Las Legumbres en la Nutrición, con Énfasis en 
Situaciones de Vulnerabilidad Económica y Épocas de 
Crisis.

CALVENTE, Mariana / 
SAKELLAROPOULOS, Simon 

Nadia
2 Años $120,000.00 $60,000,00 $150.000,00

Jardín de Mariposas. COLL, Lucía / BORCINI, María 
Belén 2 Año $120,000.00 $60,000.00 $150.000,00

Los Hongos del Delta No Crecen Aislados. RANIERI, Constanza / DIANO, 
Martín 3 Año $180,000.00 $60,000.00 $150.000,00

Políticas y Estrategias Educativas para Estudiantes con 
Trayectorias Escolares Interrumpidas del Municipio de 
Luján.

CORRADO VÁZQUEZ, Andrea 
Paula / VÁZQUEZ, Silvia 

Andrea
2 Años $115,000,00 $60,000.00 $150.000,00

Cátedra Abierta Intercultural (Cuarta Etapa). CUESTAS, Mara Romina / 
GUALDIERI, Cecilia Beatriz 3 Años $180,000.00 $60,000.00 $150.000,00

Identificación de Microorganismos Dañinos en las Salas 
del Museo Casa de Ameghino.

CURIESES, Silvana Patricia / 
BARRIOS, Hebe Alicia 2 Años $120,000.00 $60,000.00 $150.000,00

RIESGO AMBIENTAL LOCAL, RESILIENCIAS 
PANÁRQUICAS Y TRANSVERSALIDADEDUCATIVA. La 
Extensión de Conocimientos a la Comunidad como 
Vector de una Ciencia Asociada y de una Ética Aplicada. 
Extensión Aplicada en los Municipios de Luján, Gral. 
Rodríguez, Pilar, Carmen de Areco y Mercedes.

DA COSTA PEREIRA, Nélida 
Beatriz / POGGI, María Cecilia 3 Años $180,000.00 $60,000.00 $150.000,00
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Valor Agregado y Empoderamiento de Mujeres en el 
Movimiento de Trabajadores Excluidos – Rama Rural – 
del Partido de General Rodríguez.

GARCÍA, Martina Inés / 
MASSINO, Sergio Hernán 3 Años $180,000.00 $60,000.00 $150.000,00

Promoción y Asesoramiento del Uso de Biodigeridos en 
Producciones Familiares.

GALVÁN, María Matilde Ema / 
GÓMEZ, Daniela 3 Años $240,000.00 $80,000.00 $150.000,00

Los Juegos como Herramientas Pedagógicas y de 
Conocimientos Desde y Hacia la Interculturalidad 
(Segunda Etapa).

HENDEL, Verónica / 
CHIARAVALLOTI, Nadia 

Tamara
3 Años $180,000,00 $60,000.00 $150.000,00

La Parte y el Todo. El Vínculo entre la Especialización y 
la Formación Integral de las/os Trabajadoras/es, como 
Desafío de la Formación Profesional.

HERNÁNDEZ, Marcelo Angel / 
MUZZOLÓN, Ivana Noemí 2 Años $120,000.00 $60,000.00 $150.000,00

Jardín Botánico UNLu. La Comunicación y la Difusión 
como Herramientas para la Conservación de la
Diversidad Vegetal.

LUS, Bruno Adrián/ 
RODRIGUEZ MORCELLE, 

Martín Ignacio
3 Años $180,000,00 $60,000.00 $150.000,00

Ciclo Actualizado de Webinars: Un Espacio de 
Intercambio de Saberes Relacionados con la Disciplina 
Enfermera.

MOLINA, Cristian Raúl / 
DOMINGUEZ, María José 2 Años $60,000.00 $30,000.00 $150.000,00

Prácticas Profesionalizantes en Ambiente Laboral en la 
UNLu a Desarrollar por Estudiantes de la Escuela de 
Educación Secundaria Técnica N° 1 de Luján (EESTN°1).

PANATTÚ, Viviana Beatríz / 
RÍOS, Rosa Silvina 3 Años $180,000.00 $60,000,00 $150.000,00

Manejo por Ambientes para una Agricultura Sustentable. Vázquez, Juan Manuel / 
GUECAIMBURU, Juan Martín 2 Años $120,000.00 $60,000.00 $150.000,00

Una Propuesta Científica como Puente Hacia la 
Inclusión.

ZELAYA SOULÉ, María Emilia / 
HEGOBURU, Cecilia 3 Año $180,000.00 $60,000.00 $150.000,00

TOTAL: $2.850.000,00
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Anexo IV ResHCS-LUJ ......
PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA ANUAL UNLu 2023 (3ra Remesa)

Título del Proyecto Directores/as - 
Codirectores/as Duración Monto Total 

Solicitado
Monto Solicitado 

(3ra. Remesa)

Monto 
Reasignado 
(DSECEXT : 

21/2025)

Formas de Construcción de Futuro y Nuevos 
Modos de Subjetivación: Repensando 
Herramientas y Compartiendo Saberes con 
Equipos Técnicos, Tutores/as, y Becarios/as, del 
Programa Envión de la Provincia de Buenos Aires.

BUR, Félix Ricardo / SARTI, 
Maria Luisa 3 Años $150,000,00  $50.000,00 $150.000,00

Intervención para la Prevención y Diagnostico 
Precoz del Cancer de Mama y de Cuello Uterino.

CHAU, Oscar Santos / 
TINGHITELLA, cesar 3 Años $150,000.00  $50.000,00 $150.000,00

Extensión y Articulación de Saberes en Geografía 
y Ambiente Entre la Universidad y los Institutos de 
Formación Docente del Nivel Superior.

CHIASSO, Cecilia Maria / 
GAMUNDI, Pablo Alejando 3 Años $150,000.00  $50.000,00 $150.000,00

Campaña de Difusión y Prevención de 
Complicaciones Asociadas a la Enfermedad 
Celíaca en Chivilcoy y Luján.

DE DIEGO, Gabriel Alejandro 
/ DE MARZI, Mauricio Cesar 3 Años $147,000.00  $50.000,00 $150.000,00

Vuelta a la Tierra. Tercera Parte. "Hacia la 
Construcción de Procesos Colectivos en Torno a 
las Problemáticas de Producción de Alimentos con 
Movimientos Populares”.

DE MINGO, Ana Clara / 
ALMADA CABRERA Aimé 3 Años $171,000,00  $64.000,00 $150.000,00

Red Pluviométrica en la Cuenca del Rio Lujan: Un 
Puente Entre la Comunidad y Organismos Públicos 
para la Resolución de Problemáticas Locales. 
Tercera Etapa.

DENEGRI, Maria Jose / 
JARA, Silvia Ines 3 Años $150,000.00  $50.000,00 $150.000,00

Fortalecimiento de Producciones Agroecológicas 
en el Partido de Luján. Cartografía Colaborativa de 
los Establecimientos y del Entorno Productivo y 
Ambiental.

DUHOUR, Andrés Esteban 3 Años $77,000.00  $28.000,00 $150.000,00

Enseñanza de Programación en Escuelas 
Secundarias de la Zona de Influencia de la 
Universidad Nacional de Luján.

FERNANDEZ, Juan Manuel / 
MATUK, Rosana 3 Años $150,000.00  $50.000,00 $150.000,00

Fortalecimiento Territorial de la Agroecología en la 
Zona de Influencia de la Universidad Nacional de 
Lujan.

IODICE, Romina / GALVAN, 
Maria Matilde 3 Años $150,000.00  $50.000,00 $150.000,00

Aportes para la Gestión Sustentable del Patrimonio 
Cultural Arqueológico y Paleontológico de la 
Cuenca del Río Luján. Segunda Etapa.

LANZELOTTI, Sonia Laura 3 Años $150,000.00  $50.000,00 $150.000,00
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Página Web “Problemas Éticos y Filosóficos de la 
Educación”. Materiales y Recursos para la 
Enseñanza.

LAPORTA, Patricia Alejandra 
/ MEO GALAZZI, Lucia 3 Años $150,000,00  $50.000,00 $150.000,00

Reconocimiento y Uso de Plantas Silvestres 
Comestibles en Barrios del Partido de Luján: Barrio 
Ameghino.

LAZCÓZ, María del Valle / 
RUSSO, Federico 3 Años $150,000.00  $50.000,00 $150.000,00

Feria de Economía Popular y Solidaria de la UNLu: 
Consolidando un Espacio de Articulación y 
Aprendizaje.

LEVY, Gastón Martin / 
PLAZA, Betina 3 Años $150,000.00  $50.000,00 $150.000,00

Acompañamiento a las Prácticas Formativas en 
Vientos de Libertad.

PLAZA, Betina Laura / DI 
MATEO, Alvaro Javier 3 Años $190,000,00  $70.000,00 $150.000,00

Gestión Pública del Turismo hacia un Desarrollo 
Sostenido y Sustentable en el Municipio de 
Mercedes (Bs. As.) II Etapa.

TANCREDI, Elda Viviana / 
GONZALEZ, Maria Fernanda 3 Años $150,000.00  $50.000,00 $150.000,00

Intervención para la Prevención y Diagnóstico 
Precoz del Cáncer Colorrectal.

 TINGHITELLA,  Guillermo 
Cesar / CHAU, Santos Oscar 3 Años $150,000.00  $50.000,00 $150.000,00

Taller de Fortalecimiento de Competencias 
Matemáticas para Estudiantes de Nivel 
Secundario.

TORELLI, Ana Clara / 
JIMENEZ, Maria Agustina 3 Años $150,000.00  $50.000,00 $150.000,00

Recuperación de Saberes Ancestrales de los 
Bosques de Algarrobos como Fuentes de Servicios 
Ambientales y Agregado de Valor Mediante 
Prácticas Agroecológicas y Comercialización 
Justa, en la Cuenca del Río Abaucán, Provincia de 
Catamarca.

VALVERDE, Alejandra / 
DELFINO, Jose Guillermo 3 Años $150,000.00  $50.000,00 $150.000,00

Acciones Conjuntas para la Prevención de 
Triquinelosis.

VIDALES, Graciela / 
SCIARROTTA, Raul Oscar 3 Años $185,000.00  $60.000,00 $150.000,00

TOTAL: $2.850.000,00
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RESUMEN 
Anexos I, II, III y IV

Acciones  2025: $4.500.000,00
Proyectos 2025: $6.500.000,00
Proyectos 2024: $2.850.000,00
Proyectos 2023: $2.850.000,00

TOTAL: $16.700.000,00
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